ATA DA ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA DO COPEDEM – 23 de novembro de 2023

1

Ata da Assembleia Extraordinária

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e três, no auditório da

Escola Paulista da Magistratura(EPM), em São Paulo-SP, às 9 horas, reuniram-se, sob a

Presidência do desembargador MARCO VILLAS BOAS, os(as) seguintes

desembargadores(as) e representantes das Escolas Estaduais de Magistratura:

desembargador RUY CELSO BARBOSA FLORENCE, Conselheiro Consultivo do

Copedem; desembargador ELCIO SABO MENDES JUNIOR, diretor da Escola Judicial

do Acre(EJAC); desembargador ROMMEL ARAUJO DE OLIVEIRA, diretor da

Escola Judicial do Amapá(EJAP); desembargador FLÁVIO HUMBERTO

PASCARELLI LOPES, diretor geral da escola Superior da Magistratura do

Amazonas(ESMAM); desembargador FRANCISCO LUCIANO LIMA RODRIGUES,

diretor da Escola da Magistratura do Ceará (ESMEC); desembargador MÁRIO

AUGUSTO ALBIANI ALVES JÚNIOR, diretor da Universidade Corporativa do Poder

Judiciário da Bahia (UNICORP);  desembargadora ALICE TELES DE OLIVEIRA,

representante da Escola Judicial de Goiás (EJUG); desembargadora HELENA MARIA

BEZERRA RAMOS, diretora geral da Escola da Magistratura do Mato Grosso

(ESMAGIS); desembargador ODEMILSSON ROBERTO CASTRO FASSA, diretor da

Escola Judicial do Mato Grosso do Sul (EJUD-MS); desembargador CAETANO LEVI

LOPES, representando a Escola Judicial Edésio Fernandes(EJEF-MG); desembargadora

CELIA REGINA DE LIMA PINHEIRO, diretora geral da Escola da Magistratura do

Pará; desembargador RICARDO VITAL DE ALMEIDA, diretor geral da Escola

Superior da Magistratura da Paraíba (ESMA-PB); desembargador ALEXANDRE

MIGUEL,  do Tribunal de Justiça de Rondônia(TJRO); desembargador CRISTÓVÃO

JOSÉ SUTER CORREIA DA SILVA, diretor geral da Escola do Judiciário do Estado

de Roraima (EJURR); desembargador LUIZ ANTÔNIO ZANINI FORNEROLLI,

diretor executivo da Academia Judicial de Santa Catarina (ACJUD-SC);

desembargadora IOLANDA SANTOS GUIMARÃES, diretora geral da Escola Judicial

de Sergipe (EJUSE); juiz de direito ARTHUR LACHTER, representando a Escola de

Formação Judiciária do TJDFT - Ministro Luiz Vicente Cernicchiaro ; juiz de direito

ANDRE REIS LACERDA, diretor da Escola da Magistratura do Estado de Goiás

(ESMEG);  juiz de direito RICARDO LUIZ NICOLI, representante da Escola Judicial

de Goiás (EJUG); juiz de direito OSVALDO CANELA JÚNIOR, diretor geral da

Escola da Magistratura do Paraná (EMAP); juiz de direito CARLOS EDUARDO

ATA DA ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA DO COPEDEM – 23 de novembro de 2023

2

FAISCA NAHAS, do Tribunal de Justiça do Paraná (TJPR); juiz de direito SILVIO

ROMERO BELTRÃO, coordenado da Escola Judicial de Pernambuco (ESMAPE);

juíza PATRICIA ANTUNES LAYDNER, diretora da Escola da Associação de Juízes

do Rio Grande do Sul (AJURIS);juiz de direito CHARLES MENEZES BARROS, do

Tribunal de Justiça do Pará (TJPA); juiz MAXIMILIANO LOSSO BUNN, diretor da

Escola Superior da Magistratura de Santa Catarina (ESMESC); e demais juizes e

servidores do Poder Judiciário. Dando início à solenidade, o desembargador Marco

Villas Boas, deu as boas vindas aos diretores e representantes das Escolas Judiciais e da

Magistratura de todos os Estados do Brasil que compareceram à convocação para a

Assembleia Extraordinária, enfatizando que neste encontro não serão discutidos

assuntos referente à gestão das Escolas judiciais e da magistratura, e sim para a

realização da Eleição da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal do Colégio

Permanente dos Diretores das Escolas Estaduais da Magistratura para o biênio 2024-

2026. Na sequencia submeteu aos presentes a outorga da Medalha de Mérito Acadêmico

Antonio Rulli Junior para o Juiz de Direito, Sandalo Bueno do Nascimento, do Tribunal

de Justiça do Tocantins, pelos seus serviços prestados para o aperfeiçoamento da

magistratura Brasileira, sendo aprovado por todos. Na sequencia submeteu a outorga

das Medalhas de Mérito Acadêmico Antonio Rulli Junior aos Conselheiros da Escola

Paulista da Magistratura (EPM), sendo aprovado por unanimidade. Logo a seguir,

passou a presidência dos trabalhos para o desembargador Luiz Antonio Zanini

Fornerolli, presidente da Comissão Eleitoral, que em conjunto com a desembargadora

Helena Maria Bezerra Ramos e o desembargador Mário Augusto Albiani Alves Júnior

conduziram as eleições da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal do Colégio

Permanente de Diretores das Escolas Estaduais da Magistratura (COPEDEM) para o

biênio 2024-2026. Por unanimidade, foi eleita a “Chapa Integração” com a seguinte

composição: Diretoria Executiva: Presidente – Desembargador Marco Anthony

Steveson Villas Boas (Escola Superior da Magistratura Tocantinense); Vice-

Presidente – Diretor Acadêmico de Cursos e Convênios Internacionais –

Desembargador Renato Luiz Dresch (Escola Judicial Edésio Fernandes); Vice-

presidente – Diretor Administrativo – Desembargador Ricardo Vital de Almeida

(Escola Superior da Magistratura da Paraíba); Diretor Financeiro –  Desembargador

Ramon Nogueira (Escola Judicial do Paraná);Vice-Diretor Financeiro –

Desembargadora Célia Regina de Lima Pinheiro (Escola Judicial do Poder Judiciário

do Estado do Pará); 1º Secretário – Desembargador Desembargador Arnoldo

Camanho de Assis (Escola de Formação Judiciária do TJDFT - Ministro Luiz Vicente

Cernicchiaro); 2º Secretário – Desembargador Rommel Araújo (Escola Judicial do

Amapá); Conselho Fiscal - Conselheiro Fiscal – Desembargadora Iolanda Santos

Guimarães (Escola Judicial do Estado de Sergipe); Conselheiro Fiscal –

Desembargador Elcio Mendes (Escola do Judicial do Estado do Acre); Conselheiro

Fiscal – Desembargador Cristóvão José Suter Correia da Silva  (Escola do

Judiciário do Estado de Roraima); Conselheiro Fiscal – Desembargador Ney

Wieydmann Neto (Centro de Formação e Desenvolvimento de Pessoas do Poder

Judiciário do Rio Grande do Sul); Conselheiro Fiscal - Desembargador Odemilsson

Roberto Castro Fassa (Escola Judicial do Mato Grosso do Sul). Logo a seguir, o

desembargador Marco Villas Boas agradeceu a confiança de todos os diretores e

ressaltou a necessidade de apoio e união de todos os diretores na busca de

aperfeiçoamento da magistratura brasileira.Nada mais havendo, o presidente agradeceu

ATA DA ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA DO COPEDEM – 23 de novembro de 2023

3

pela participação de todos(as) e declarou encerrada a Assembleia Extraordinária,

seguindo a presente Ata assinada por mim, Ana Beatriz de Oliveira Pretto,

__________________que a lavrei, e que, lida e achada conforme, vai assinada pelos

membros da Comissão Eleitoral.

São Paulo-SP, 23 de novembro de 2023.

Desembargador MARCO VILLAS BOAS

Presidente do Copedem

Diretor Geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT)

Desembargador LUIZ ANTÔNIO ZANINI FORNEROLLI

Presidente da Comissão Eleitoral

Diretor Executivo da Academia Judicial de Santa Catarina (ACJUD-SC)

 Desembargador MÁRIO AUGUSTO ALBIANI ALVES JÚNIOR

Membro da Comissão Eleitoral

Diretor da Universidade Corporativa do Poder Judiciário da Bahia (UNICORP)

Desembargadora HELENA MARIA BEZERRA RAMOS

Membro da Comissão Eleitoral

Diretora geral da Escola da Magistratura do Mato Grosso (ESMAGIS)